



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්වරුන් කිහිපදෙනෙක් සාකච්ඡා කොට සලකා බැලීමට සූදානම් වෙත. යම් හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත තිබේ සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලියන්ට සූදානම් වෙත. සැකවීමට හේතු වන පිටිපිටි හෝ වෙනත් ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්වරුන්ගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

ලුණුකුටුම්භයට පිටුපසින් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්වරුන් කිහිපදෙනෙක් සාකච්ඡා කොට සලකා බැලීමට සූදානම් වෙත. යම් හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත තිබේ සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලියන්ට සූදානම් වෙත. සැකවීමට හේතු වන පිටිපිටි හෝ වෙනත් ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්වරුන්ගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

## ACCUSED PERSONS WANTED.

**WATUYAYA GAMA ETIRALALAYA PUNCHI MAHATMAYA**; charged with not maintaining his illegitimate child by one Rankirihamy at Watuyaya, Kuruwiti korale, Ratnapura District, on November 21, 1899; is a Sinhalese of the Gogama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 23 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, brown; nose, pointed; mouth, small and pointed; teeth, well set; eyes, black and small; hair, black and tied in a knot; wears full beard and whiskers; birthplace and general residence, Watuyaya in Kuruwiti korale, Ratnapura District; haunts Delwala in Kukul korale and Wariyapola in Kurunegala District; single; father, Watuyaya Gam Etiralaye Newatihamy, of Watuyaya; brother, Watuyaya Gam Etiralage Appuhamy, of Watuyaya; is well known to the Gan-arachchies of Watuyaya, Endiriyawala, and Kuruwiti. It is said that the accused is at present working in a plumbago mine at Wariyapola in Kurunegala District. The Additional Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 5,522 for his arrest.

**HEWA VELLALAGE APPUSINNO**; charged with house-breaking and theft at Talalla on July 12, 1900; is a Sinhalese of the Durawa caste; religion, Buddhist; no occupation; age, 33 years; height, 5 ft.; make, thin; complexion, brown; teeth, well set; hair, black and tied in a small knot; beard, shaved; birthplace, Talalla north, Matara District; general residence, Talalla north; haunts Kadawedduwa and Kumburupitiya; married; elder brother, Hewa Vellalage Appuway; is well known to the Police Officers of Talalla north and south and to the Vidane Arachchy of Talalla. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 3,723 for his arrest.

**KATHIRAWALOO**; charged with criminal breach of trust at Lord Nelson's hotel at Chatham street, Fort, Colombo, on August 15, 1900; is a Tamil of the Pariah caste; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 30 years; height, 5 ft. 6 in.; complexion, dark, brown; make, thin; nose, regular; teeth, rather large; eyes, dark and hazel; hair, black, shaved on front and tied in a knot; wears slight moustaches; general residence, Lord Nelson's hotel; haunts Grandpass; said to be keeping a mistress at Grandpass; is well known to the residents of Lord Nelson's hotel and to a Moor boutique-keeper at Chatham street. The accused generally wears a striped sarong cloth and a red handkerchief. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 66,202 for his arrest.

## LOST, STOLEN, OR STRAYED.

### LOST.

ON August 17, 1900, between Bandarawela and Demodara: a gold bangle set with 15 turquoise pearls. A reward of Rs. 10 is offered for the recovery of the bangle. Owner, Mr. H. B. T. Boucher, Demodara estate.

### STOLEN.

On July 16, 1900, from a dwelling-house at Kelaniya, the following Pali, Sanskrit, and Sinhalese books, viz:— 1 "Prathepegawa" marked "K. D. B." and another 3 books with initials of "Somananda Veyakarane" in Sinhalese; 1 "Dompiaatuwawa"; 1 "Manorathapurane"; 1 "Negandusoochiya"; 1 "Prathipikawa"; 3 books in one bound, viz., "Okundapola Sameykachchaya," "Balawathara Suthara Sankara," and "Balawatharatikawa"; 1 "Balawathara Suthara Niddasa"; 1 "Kachchayana Dathmuanjusawa"; 1 "Sidatsangarawakanda"; 1 "Sutharakipayakudene-gomaha"; 4 books in one bound, viz., "Sutharakipayaodungo," "Prathimokshaya," "Sutharavanawasane," and "Sathasuthara Nipathe"; 8 books in one bound, viz., "Abeyadesanasampotha," "Sarasansapaya," "Sarasuwathya," "Sabtharupatharsaya," "Sirasangarawa," "Sanskrit Sixamanjary," "Seyanamuthipamiya," and "Samantukutawarnanawa"; several books in one bound called "Venapoth"; 1 "Santhapusathikanangounaduweewa"; 1 "Suman-galawilasaneniya"; 2 copies of "Thempeyagotha Sameyoth"; 1 "Sasawehenamunprakane"; 3 books in one bound, viz., "Ankothra," "Sankikundathudy," and "Ebothenapothpeak"; 20 copies of "Abeyasampotha Alankara"; and 28 other books. Owner, Ratnapura K. P. Somananda, Kelaniya temple.

On August 4, 1900, from the owner's house at Kadduvan, Jaffna: 1 hook called pinkorki, 1 box containing 10 cloths, 1 copy of "Paratham," 1 copy of "Ramayanam," 2 copies of "Saiva Vinavidai," 1st and 2nd editions; 1 copy of Arithmetic for 5th Standard, 1 copy of Tamil Almanac published by Sabapathy Kurukul, 1 copy of "Puliyoor Anthathi," and Rs. 21 in cash. The books bear the name "Sinnatamby." Owner, Sanmugam Narany, Kadduvan, Jaffna.

On August 16, 1900, from the bungalow at Wewahena estate, Pundalu-oya: 1 railway regulator watch with an albert chain and a small silver charm in the form of an angle attached to, 1 pair of khaki trousers, 1 dark Cannanore coat (old), 1 checked Cannanore coat (new). Owner, S. A. de Cruz, teamaker, Wewahena estate, Pundalu-oya.

On August 17, 1900, from the owner's coat pocket between Nawalapitiya and Gampola : 1 silver watch, double-cased, hunter, bears No. 617 on front lid and No. 617 and some other figures on the other side of the lid. Owner, P. S. 617 D. M. Packeer, Badulla.

On August 19, 1900, from the Lake View bungalow at Kandy : 1 pair of brilliant earrings, 1 gold brooch in the shape of a scythe with sheaves and set with 13 rubies, 1 gold brooch set with 1 big pearl in the centre and 6 small on two sides (two of the small pearls missing), 1 crescent gold brooch set with about 10 or 12 moonstones, 1 gold brooch set with pearls in two hearts in one, 1 plain gold ring, 1 English-made bracelet studded with blue enamel (the blue in many places worn out), 1 twisted gold bracelet, 1 lot of stones, 1 Kandyan silver box with broken jewellery, 1 large till with Rs. 30 or more in silver, 1 small till with Rs. 10 or more in silver. Owner, Miss Adeline Goonatileke, Lake View bungalow.

On August 19, 1900, from the Public Works Department bungalow at Divulapitiya, Alutkuru korale north : 1 black wooden cash box, iron bound at corners, with brass hinges and brass padlock, size of box 15 in. by 10 in., lock to box as well as hasp with padlock fitted with heavy iron handles on each side, containing Rs. 2,172.90 in notes and in silver ; 1 Government cheque book, Bank of Madras, 10 in. by 3 in., containing 100 forms, of which about 30 had been used ; 10 vouchers, P. W. D. No. 39 (F2°) ; 7 vouchers, General No. 35 (L2) ; 2 check-rolls, P. W. D. 28 (April, 1898) ; 2 distribution rolls, P. W. D. 29—property of the Ceylon Government. Two banians or undershirts (1 pink and the other with blue stripes, and both marked "H. Bucknall") ; 2 towels with thin red borders marked "Bucknall" only ; 1 pair odd socks (one thick, black, and marked "H. B" in pink thread, and the other of light yellow colour) ; 1 pair of white drill trousers ; 1 blue striped flannel shirt with owner's full name ; 1 black semi-circular tobacco pouch ; and 1 straight pull-out pipe—property of Mr. H. Bucknall.

On August 20, 1900, from a kitchen at Claverton estate, Dikoya : 3 coats, (2 tweed and 1 flannel), 3 knickerbockers (tweed), 1 pair of stockings, 3 pairs of drawers (1 linen and 2 cellulas), 1 pair of wool socks (brown), 8 kitchen towels, 2 face towels marked "L. G. Young," and 8 keys—property of Mr. Young. One pair of riding breeches, ribbed, and of a yellow colour, 1 pair of putties—property of Mr. Campbell. Six white cloths, 4 white coats, 1 white acket, 1 lace turban, 6 silver studs, 2 white shirts, and Rs. 3 in cash—property of Anthony, the appu.

On August 20, 1900, from the owner's boutique at No. 88, Bankshall street, Pettah : 42 lb. of cardamoms, 3 lb. of camphor, 14 lb. of nutmeg, 12 lb. of wild cardamoms, 28 lb. of ghee, and Rs. 2 in cash. Owner, Ranpatidewagey Aveneris Fernando, No. 88, Bankshall street, Pettah.

On August 22, 1900, from a bathing-place at Polwatta road, Kollupitiya : 2 strings of silver beads (1 string contains 35 beads in the shape of marbles and the other string contains 27 beads in the shape of drums), and 1 silver hairpin. Owner, Petiagey Juanis Silva, No. 111, Galle road, Kollupitiya.

On August 23, 1900, from the owner's premises at Bambalapitiya : 1 vadugeya fowl and 1 Shanghai fowl. Owner, Mr. J. C. David, Bambalapitiya.

On August 23, 1900, from the Horbury House at Darley road, Maradana, Colombo : 1 electroplated liquor stand (diamond cut), 1 electro-plated coffee stand with cream jug and sugar tongs, 1 electro-plated toast rack, 1 silver mounted claret jug, 3 small knives, 1 bread knife, and 1 jam spoon. Owner, Mr. W. H. Figgs, Horbury House, Maradana.

INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a boy named PODIAN alias RAMEN, missing since August 15, 1900, from Pattiagama hospital ; is a Tamil ; religion, Hindu ; occupation, servant ; age, about 8 years ; height, 3 ft. ; make, thin ; complexion, dark brown ; nose, pointed ; mouth, small ; teeth, regular ; eyes, black and small ; hair, shaved clean ; has a mark on one foot ; general residence, Pattiagama hospital ; haunts Pattiagama and Nanu-o-ya ; is well known to Mr. F. M. Luterecz, of Pattiagama hospital.

To establish the identity of a woman who committed suicide on the railway line between Hunupitiya and Kelaniya on August 18, 1900 ; is a Sinhalese ; age, about 60 years ; height, about 5 ft. ; complexion, brown ; teeth, none ; eyes, black ; hair, gray, and tied in a knot behind ; ill-nourished ; face, wrinkled.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

THIRI MADURA JAMES alias MITI CAROLIS, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,716 of February 6, 1900, has been arrested.

PALLATARAGE BABUNE, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,769 of August 10, 1900, has been arrested.

ALPHONSO MIRANDO, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,771 of August 17, 1900, has been arrested.

දෙසාරෝපණය කරනු ලැබූ සොයාගන්නට ඕනෑ කරුණු අය.

චතුරාසනමච්චිරලාය පුත්ඵමකන්මයා ; මොහු වසී 1899 ක්වු නොවැම්බර් මස 21 වෙනි දින පටන් රත්නපුර පලාතේ කුරුච්චිකෝරලේ වතුයාස ගත ගමේ සිටි තම අව්වාසක දරුවාට කැම ඇදීම හඳුන්කාස කියා රන්කිරිගාමි මසින් දෙසාරෝපණය කර තිබේ. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොයිගම ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, ගොයිගම ; වයස, අවුරුදු 23 ක් පමණි ඇත ; උස, අඩි 5 ක් පමණි ඇත ; ශරීරය, හරය ; පාට, දුඹුරු පාටය ; නාසය, උල්ල ; කට, කුඩාය, උල්ල ; දත්, හරිච්චියට ඇත ; ඇස්, කචය, කුඩාය ; කේසය, කචය, කොන්ඩේ මැදලාය ; සම්පුණ්ණී රැවුල සහ බකබාරු ඇත ; උපන් ගම සහ ප්‍රධාන පද්ධතිය, කුරුච්චිකෝරලේ වතුයාසේය ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, කුකුළුකෝරලේ දෙල්වල සහ කුරුණෑගල දිස්ත්‍රික්කේ වාරිපොලන්ත ; අව්වාසකයා ; පියා, චතුරාසන වතුයාසගම ඇතිරලායගේ නිවන්තිනාමි ; එමගේ අප්පුගාමි සහෝදරයාය, චතුරාසන ; අදිරියන්වෙල සහ කුරුච්චිකෝරලේ ගන්ආච්චිවරුන්ට මොහුව ගොඳුකාර දුනුම් ඇත. දුනට මෙම වින්තිකාරයා කුරුණෑගල දිස්ත්‍රික්කේ වාරිපොල මිණිපත් පහලක සිටිනවාය නිසා විශ්වාසකර සිටියි. රත්නපුරගේ ඇසිසනල් පොලීස් නඩුකාරයාන පසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 5,522 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

හේවාච්චල්ලගේ අප්පුසිංඤ්ඤා ; මොහු වසී 1900 ක්වු ජූලි මස 12 වෙනි දින නලල්ලේදී ගෙවල් උමන් කැවෑස කියා දෙසාරෝපණය කර තිබේ. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, දුනුව ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාවක් නැත ; වයස, අවුරුදු 33යි ; උස, අඩි 5යි ; ශරීරය, හිනස ; පාට, දුඹුරු පාටය ; දත්, හරිච්චියට ඇත ; කේසය, කචය,

කුඩා කොන්ඩක් බැඳලාය; රැවුල, බුනාලාය; උපත් ගම, මාතර දිස්ත්‍රික්කේ උතුරු නැදුල්ලේය; ප්‍රධාන පදිනවියන් එම ගමේය; නොසෙකන්ව ගැවසෙන නැන්, කඩවිදදුට සහ කුඹුරුපිටිකන්; කසාද බැඳලාය; එහි මල් සංභාරය, හේවාලුල්ලේ අප්පුහාමිය; නැදුල්ල රතු සහ දකුණේ පොලිස් මුලාදුනිකාටද, එම ප්‍රධාන ආරම්භිටද මොහුරු හොදකාර දුනුම් ඇත. මාතර පොලිස් නඩුකාරකෑන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 3,723 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

කදිරවේ; මොහු වෂ් 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 15 වෙනි දින කොළඹ කොටුවේ වැනැම් විදියේ ලෝඛි නැල්සන් හෝටලේදී පොරොන්දු කඩකලාය කියා පෑමකරන්නා කර තිබේ. ජනිත, දෙමල; කුලය, පරය; ආගම, හින්දු; උකුණ, කුලියාට; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5කින්, අතල් 6ක් වේ; පාට, තල ඵලුණ; ගර්භ, හිත්; නාසය, ගර්භයට ඇත; දත්, ගර්භයට සහ ලොකුපට ඇත; ඇස්, කළු, දිගට කුරුණ; කේසල, කළු, ඉස්සරන පංඟු බුනාලාය, ඉතිරි රිච් කුඹුරුකන් බැඳ ඇත; කුඩා වූ උඩුරැවුණක් ඇත; ප්‍රධාන පදිනවිය, ලෝඛි නැල්සන් හෝටලේ; නොසෙකන්ව ගැවසෙන නැන්, ග්‍රැන්ඩ්පාස්; මෙහි මොහුගේ අවිවාහක සහෝදර ඇත කියා විස්වාසකරති; ලෝඛි නැල්සන් හෝටලේ සිටින අයටද, එම විදියේ කුරු නම් කඩ කාරයාටද මොහුරු හොදකාර දුනුම් ඇත; නොසෙකන්ව සරමක් ඇද රතු ලේන්සුවක් පාවිච්චිකරයි. කොළඹ පොලිස් නඩුකාරකෑන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 66,202 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

**නැතිවුනා, හොරකම්කලා නොහොන් දඩාවගේ ගිණා.**

1900 ක්වු අගෝස්තු මස 17 වෙනි දින බත්තරමුල්ලටත් දෙමෝදරටත් අතරතුරේදී මුතුකෑට 15කින් යුත් රත්රන් වලල්ලක්, මෙය සොයාදත් කෙනෙකුට රුපියල් 10ක ගෑගක් දෙනුලැබේ. අයිතිකාරයා, එච්. ඩී. ඩී. බවුටර්මන්මයා, දෙමෝදර වත්ත.

**හොරකම්කලා.**

1900 ක්වු ජූලි මස 16 වෙනි දින කැලණියේ නිවාසයකින් මෙහිපහත සඳහන්වෙන පාලි, සංස්කෘත, සිංහල පොත් කොරුකන්ට යෙදුනා, එනම් "K. D. B." ලකුණුකරණලද ප්‍රාතිපේශාවක්ද, පොත් 3ක් සෝමානතු වෘකරණය කියාද ලකුණුකර ඇත. දම්පියාඅවුටාව, මහෝරථපුරණය, නිගන්වු සුචිය, (මක හිදපොල සාම මෙහි ප්‍රදීපිකා කාණ්ඩය, බාලාවතාර සංකරය සහ බාලාවතාර විකාව, මේ පොත් එකටබදවා ඇත) බාලාවතාර සුත්‍රහිද්දසා, කම්මානය බිතුච්ඡාච, සිදන්සහන කාන්ඩකන්, උඩගමුවගේ සුත්‍ර කියාකන් අඩන්ගු පොත් එකමුළුමෙන් යුත් පොත් 4ක්, සුත්‍ර කියාකන් එම පොත්, ප්‍රාතිමෝක්ෂා, සුස්ත්‍ර වනවැසතිපාතය, එක බැමීමෙන් යුත් පොත් 8ක් එනම් අහසදෙගනා සම් පොත්, සාරසංසේපය, සාරස්වත්ත, සන්තුරුපතිරුණය, සික්ෂා සම්මුතය, එම සන්තකාන්ඩය, සාහසික්ෂාචන්ද්‍රික සහ සමන්තකුට වනිතාව, වෙනත් පොත් සහ නමින් එක බැමීමෙන් යුත් නොසෙකන් පොත්ද, දම්පියාගෝචක සම් පොත, සුමංගලවලාසනිය, එකබැමීමෙන් යුත් පොත් 3ක් අන්දසුත්‍රය, සන්තිකාමාකෝචි සහ අවේෂන පොත් අහසසම් පොත, අලුත්කාර පොත් 20ක්, තවත් පොත් 28ක්. අයිතිකාරයා, රත්නපුරයේ කේ. පී. සෝමානස, කැලණියේ පත්සල.

මේ 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 4 වෙනි දින ජපාන් කදුවානි අයිතිකාරයාගේ හෙදරිත් පින්කෝචි නම් ගාන්වුවක්ද, රෙදි 10 කින් යුත් පෙට්ටි 1ද, පරදම් නම් පොතක්ද, රාමාසනකක්ද, සිවාවනවිදේ පලවුවෙන් මෙහි කාන්ඩ 2; පස්වෙනි ප්‍රමාණයට ගනින කාන්ඩකක්ද, සබාපති කුරුගල් ගන අස විසින් ප්‍රසිද්ධ කරන්ට යෙදුනලද දෙමල ලිකක්ද, පලිසුර් අන්ධාදි නම් පොතක් සහ මුදලෙන් රුපියල් 21ද වේ. මේ සියළු පොත්වල සිත්තනම්බි කියා තව ඇත. අයිතිකාරයා, සම්මුගම් නාරානි, කඩුවානන්, ජපානය.

මේ 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 16 වෙනි දින පන්දුර්මයේ වැවගේන වත්තේ බංගලාවෙන්; රේල්වේ රෙට්සුලේටර් නම් අන්ධර්ලෝසුවක් සහ එම ඇල්බම් නම් දේ අන්වැලක්, තවද මීට රිදීලොකෑටි 1ක් එල්වා ඇත, කාකි කලියන් ජෝඩු 1ද, පරණ කථ කෝටි 1ද, (කැන්තන්ගෝරු) එම අන් කෝටි 1ද. අයිතිකාරයා, ඇස්. ඒ. ද සාසන්, දේසාදන්තා, වැවගේන වත්ත, පන්දුර්මය.

මේ 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 17 වෙනි දින ගම්පොලටත් නාවලපිටියටත් අතරදී අයිතිකාරයාගේ කෝටි එකේ සාක්කුවෙන්; ඉස්සරන පියගේ අඩික 617 දරන්තාලුද තවත් ලකුණුවගන්ද ඇති ගන්වර්වයියේ දෙපිය ගන් රිදී අන්ධර්ලෝසුව. අයිතිකාරයා, අඩික 617 දරණ පොලිස් සාර්ජන් ඩී. ඇම්. පකිර්, බදුල්ල.

මේ 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 19 වෙනි දින මහනුවර ලේක්විච් බංගලාවෙන්; බෙරල්ගන්තු කඩුක්කන් ජෝඩුවක්ද, ගල් 13ක් අල්වනලද නලලකාකාර හාට්වර්කන්ද, දෙපැත්තේ මුතුකෑට 6ක්ද, මැද ලොකු කෑට සන්ද අල්වනලද රත්රන් හාට්වර්කන්ද (දෙපැත්තේ ඒවායින් කෑට දෙකක් නැතිවී ඇත) පුනක්කල්ල 10ක් හෝ 12ක් අල්වනලද අධිකලකාකාර රත්රන් හාට්වර්කන්ද, මුතු අල්වනලද එක හාට්වර්කන්ද හාද දෙකක් ඇති එකක්ද, මාත් රත්රන් මුදු 1ද, නිලඇති අනවල් කරණලද වලලු දේස රිදී කම්ම බොන්තවක්ද, (මෙහි නිල මැකිනණ එකවැස) ගොගනලද රත්රන් වලල්ලක්ද, ගල්රසියක්ද, කැඩුනා වූ උවරව රිදී පෙට්ටියක්ද, රුපියල් 30ක් හෝ ඊට වැඩිවූ කෑටයක්ද, රුපියල් 10ක් හෝ ඊට වැඩිවූ කෑටයක්ද. අයිතිකාරී, තරුණ ඇඩ්ලිනා ගුණ තිලක හෝනා, ලේක්විච් බංගලාව, මහනුවර.

මේ 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 19 වෙනි දින උතුරු අන්ධරුකෝරලේ දිවුලපිටියේ පී. ඩබ්ලිවු. ඩී. බංගලාවෙන්; කඵවු ලී කාපි පෙට්ටියක්, පින්තල තහඩු සහ පින්තල සරකෝරුවලින් සහ පින්තල ගතුරු තහඩු වලින්ද සුසැදිවූ මෙම පෙට්ටියේ ප්‍රමාණය 15 x 10 තහඩුවේ සිට පෙට්ටියේ පතලට වනතුරු ඉතාහද සහ ජීවිතව සුක්කවූද, මෙහි ඇතුලේ රු. 2,172/90ක් රිදීගෙන් සහ නෝට්ටුවලින් "10 K 3" මේ ප්‍රමාණයේ ආණ්ඩුවේ වැක් පොතක්, මෙය මැකිණි බැන්කුවට අයත් පොතකි; තවද මෙහි අඩන්ගු වැක්වලින් 30 ක් පමණ ප්‍රදෝෂතාවගෙන ඇත, සියල්ලම 100ක් පමණ ඇතුළු වූවන්ය. පී. ඩබ්ලිවු. ඩී. අඩික 39 (F 2 \*) දවුරේ නොහොත් පෝර්වකොල 39ද, ප්‍රධාන අඩික 35 දරණ (L 2) තවත් පෝර්ව කොල 7ද. මේ 1898වේ අප්‍රේල් මාසේ 20 වෙනි දින වූ පී. ඩබ්ලිවු. ඩී. වලට අයිති වැක්වලින් 2ද, 29ක් බෙදුදීමේ ගණන් ගතවන රෝල් 2ද වේ, ආණ්ඩුවේ බඩු. H. Bucknall කියා ලකුණුකර ඇති බැන්කියන්, මින් එකක් රෝසපාවය, අනික නිල්ගුරු ඇත, ඉහත නමම ලකුණුකරණලද ඉතා හික්වූ වාට්වලින් යුත් තුවාය 2ක්, එකක් රෝසපාවය, අනික සහපා මින්ද H. B. කියා ලකුණුකර ඇති සහ වූ කොට මේස්ජෝඩු 1ක්, සුදු දිලී කලියන් ජෝඩු 1ක්, අයිතිකාරයාගේ තම ඇති නිල්ගුරුවලින් පලාගල් කම්මසක්, අභිකවාකාරවූ දුක්කල පසුබිකක් සහ ඇදතැනි පයිරපක්. අයිති කාරයා, බක්නල් මන්මයා.

මේ 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 20 වෙනි දින පිටකොටුවේ බංගලාවේදී අඩික 88 දරණ අයිතිකාරයා, ගේ කඵවන් : කරදමුගු රත්තල් 42ද, කපුරු රත්තල් 4ද, සාදික්කා රත්තල් 14ද, එන්සාල් රත්තල් 12ක්ද, දුක්කල් රත්තල් 28ක්ද, මුදලෙන් රුපියල් 2ක්ද වේ. අයිතිකාරයා, රත්තන්දේවගේ අවනෙරිස් ප්‍රකාශ්වු, 88, බංගලාවේදී, පිටකොටුව.



விரும்பிடம்—“லோட் நெல்சன் ஓட்டல்” ஊசாடுமிடம்—பாலத்துறை; பாலத்துறையில் ஒருவளை வைப்பாட்டி யாகவைத்திருக்கிறுனென்று சொல்லப்படுகிறது; லோட் நெல்சன் ஓட்டலிலிருப்பவர்களுக்கும், செதம்ஸ்டீரீட் டில் கடைவைத்திருக்கும் ஒரு சோனகனுக்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும். வளக்கமாய் கோடுவிலுந்த சாரங்க கட்டி சிவப்புலேஞ்சி போடுகிறவன். கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ௬௧௨௦௨.

### காணும்மோனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துமோனது.

#### காணும்மோனது.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீள் ௧௬ ந் ௨, பண்டாரவளைக்கும் டெமோதறைக்குமிடையில்: கரு டர்க்கோஸ் மூத்துகள் பதித்த பொன் காப்பு க. காப்பைக் கண்டெடுத்துக்கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் ௧0 நன்கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எச். பி. டி. பவுச்சர், டெமோதறேட்டம்.

#### களவுபோனது.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீள் ௧௬ ந் ௨, களணியில் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து: பின்னாலவரும் பாரீனி சமஸ்கிருதம் சிங்களப் புத்தகங்கள், K. D. B. அடையாளங்களுள்ள “பிரதிபெகாவ” க, சிங்களத்தால் “சோமனந்த வியாசரண” என்பவரின் தலை எழுத்துகளுள்ள வேறு மூன்று புத்தகங்கள், “டொம்பேயாடுவாவ க,” “மனோ ராதபுராணிய க,” “நிகண்டு சூச்சிய” க, “பிரதிபெக்காவ” க, ஒருமித்துகட்டப்பட்ட மூன்று புத்தகங்கள், அவைகள் (“ஒக்குண்டபொல சாமிகச்சாய” “பலவத்தற சூற்ற சங்காற” “பலவத்துறடிக்காவ,”) “பலவத்தற சூற்ற நெடாச க,” “கச்சாயன டத்முலான்சசாவ க,” “சேதசங்காரவகந்த க,” “சுதறக்கபயாருடனெ கொமஹா க,” ஒருமித்து கட்டப்பட்ட ச புத்தகங்கள்: (“சுதறகீப்பயாடுங்கோ,” “பிரதிமோச்ச கொப்பி,” “சூற்றபணவாசன “சத்தசூத்திராதிப்பதி”), ஒருமித்துக்கட்டின அ புத்தகங்கள்: (“அபயதேசன சம்பொத்த” “சாறசன்சபாய” “சூறசுவததிய,” “சப்தறுபத்தர்சாயா,” “செச்சசங்குறவ,” சமஸ்கிருதம் “செச்சமஞ்சரி,” “சேயனமுதிப்பயிய,” “சமண்டகுடுவரணாவா”), “வெனபொத்” என்றனைக்கப்படும் ஒருமித்துக்கட்டின அநேக புத்தகங்கள், “சந்தபுசதிக்கநற்கொணாவெவ” “சுமங்கலவெலசெனாய க,” “தெம்பயாகொத சாமிபொத் ௨,” “சச்சவேகன முன்பிறகான,” ஒருமித்துக்கட்டின ஈ புத்தகங்கள்: (“அங்கொத்ர” “சங்கிருண்டதடி,” “எபொத்தெனபொத்தீக்,”) “அபயசம்பொத்த அலங்கார” ௨௦, வேறு புத்தகங்கள் ௨௮. சொந்தக்காரன், ரத்னபுரி கே. பி. சோமனந்த, களணிக் கோவில்.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீள் ௧௬ ந் ௨, இயாழ்ப்பாணத்தைச்சேர்ந்த கட்டுவான் என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து: பின்கோர்க்கி க, ௧0 சீலைகள் கொண்ட பெட்டி க, பாரதம் க, இராமாயணம் க, சைவவினாவிடை (முதலாம் பதிப்பும் இரண்டாம் பதிப்பும்) ௨, ஐந்தாம் வகுப்புக்கேற்ற கணக்குப்புத்தகம் க, சபாபதி குருக்களால்யற்றப்பட்ட தமிழ் பஞ்சாங்கம் க, புலியூர் அந்தாதி க, காச ரூபாய் ௨௬, புத்தகங்களில் சின்னத்தம்பி என்று பெயரெழுதியிருக்கு. சொந்தக்காரன், சண்முகம் நாரணி, கட்டுவான்.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீள் ௧௬ ந் ௨, புண்டிலோயாவைச்சேர்ந்த வெவஹீனதோட்டத்திலிருக்கும் வங்களாவிலிருந்து: அல்பட் சங்கிலி ஒன்றும் தேவதுதனின் சிறு வெள்ளி உருவமொன்றும் தொடுத்த நேல்லை நெருவேட்டர் கடிக்காரம் க, கர்க்கி கால்ச்சட்டை க, பளைய கறுப்பு கெனூர் கோட் க, வர்ணமுள்ள புதிய கெனூர் கோட் க. சொந்தக்காரன், எஸ். எ. டி. சூறாஸ், ௨ மேக்கர், வெவஹீனதோட்டம்.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீள் ௧௬ ந் ௨, நாவலப்பிட்டிக்கும் கம்பளைக்குமிடையில் சொந்தக்காரனுடைய கோட்பக்கட்டிலிருந்து: இரட்டைமுடி ஹண்டர் வெள்ளிக் கடிக்காரம் க, முன்பக்க முடியில் இலக்கம் ௬௧௧ போட்டிருக்கு, முடியின் மறுபக்கத்தில் ௬௧௧ ம் இலக்கமும் வேறு இலக்கமும் போட்டிருக்கு. சொந்தக்காரன், பொலிஸ் சார்சன் ௬௧௧, டி. எம். பக்கீர், வதுளை.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீள் ௧௬ ந் ௨, கண்டியிலிருக்கும் லேக்வியூ வங்களாவிலிருந்து: பிரிலியாந்து கடுக்கன் சோடு க, ௧௬ சிவப்பு கல்லுகள் பதித்த இருபக்கத்திலும் கத்திகளுள்ள அரிவாளின் பரவணையான பொன் மார்சட்டைப்பூட்டு க, நடுவில் பெரிய முத்து ஒன்றும் இரண்டு பக்கங்களில் ௬ சிறு முத்துகளும் பதித்த பொன் மார்சட்டைப்பூட்டு க (௨ சிறு முத்துகளில்லை), ௧0 அல்லது ௧௨ பூனைக்கண் கல்லுகள் பதித்த சந்திரன்வடிவமான பொன் மார்சட்டைப்பூட்டு க, இரண்டு இருதங்கள் ஒருமித்தாப்போலிருக்கிற மாதிரியாய் பதித்த பொன் மார்சட்டைப்பூட்டு க, சாதா பொன்மோதிரம் க, நீல இனாமல் சூமினிகளுள்ள இங்கிலீஸ் காப்பு க, (நீலம் அனேக இடங்களில் களண்டுபோயிருக்கு), முறுக்கு விழுந்த பொன் காப்பு க, கல்லுகள் ஒரு தொகை, உடைந்த கைக்கள் கொண்ட வெள்ளிப் பெட்டி (கண்டியில் செய்யப்பட்டது), வெள்ளி நாணயமாக ரூபாய் ௧0 அல்லது மேலதிகமாய்கொண்ட பெரிய சல்லிமுட்டி க, வெள்ளி நாணயமாய் ரூபாய் ௧0 அல்லது மேலதிகமாய்கொண்ட சிறு சல்லிமுட்டி க. சொந்தக்காரி, மிஸ் எடலீன் குணத்திலக்க, லேக்வியூ வங்களா, கண்டி.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீள் ௧௬ ந் ௨, அளுத்தகுறுகோறனை வடக்கிலிருக்கும் டிவல்பிட்டியில் இஞ்சினீர் கந்தோர் வங்களாவிலிருந்து: கறுப்பு மரப்பெட்டி க, மூலைகளில் இரும்புகட்டியிருக்கு, பித்தளைப் பூட்டும் பித்தளை ஆமைப் பூட்டும் போட்டிருக்கு, பெட்டியின் பிரமாணம் 15" x 10" பெட்டிக்கு கொளுக்கியும் உண்டு, இருபக்கத்தில் பாரமான இரும்பு கைபிடி உண்டு, இதிலுள்ள ரூபாய் ௨௧௧௨ சதம் ௧0 (தள்ளாகவும் வெள்ளி நாணயமாகவும்) அடங்கியிருந்தது, மதிரஸ்வங்கி செக்கு புத்தகம் (கவர்ணமேந்த) க, பிரமாணம் 10" x 3" ௦0 செக்குகள் இதில் ௧0 செக்குகள் உபயோகமாகிவிட்டது, P. W. D. 39 (F 2\*) என்றுபோட்ட வவுச்சர் ௧0, General 35 (L 2) என்றுபோட்ட வவுச்சர் ௧, P. W. D. 28 (April, 1898) செக்குறேள் ௨, டிஸ்டிரிபியூசன் றேள் ௨, P. W. D. 29 என்று போட்டிருக்கு. இலங்கை கவர்ணமேந்த சாமான்கள். பெனியன் ௨ (ஒன்று சிவப்பு மற்றதுக்கு நீலக்கோடுகள் போட்டிருக்கு, இரண்டுக்கும் H. Bucknall அடையாளம் போட்டிருக்கு), சிவப்புக்கரைத் துவாய் ௨, Bucknall அடையாளம்போட்டிருக்கு, கால்மேஸ் ௨ (ஒன்று மொத்தம் கறுப்பு சிவப்பு தூலால் H. B. அடையாளம்போட்டிருக்கு, மற்றது வெளிறின் மஞ்சள் நிறம்), வெள்ளைக் கால்சட்டை க, சொந்தக்காரனுடைய முன்புப்பையர்போட்ட விளாணல் கமிஸ் க, அரைவட்டமான புகையிலைப் பை க, புகையிலைப் பை க (நேரியது). சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எச். பக்னூல்.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீள் ௨0 ந் ௨, டிக்கோயாவிலிருக்கும் கிளவெர்டன் தோட்டத்தில் ஒரு குசினியிலிருந்து: கோட்டிகள் ௩, (௨ டிவீட், ௧ விளாணல்), பெரிய டிவீட் கால்மேஸ் க, நீளக் கால்மேஸ் சோடு க, கால்சட்டை ௩, (௧ வினன், ௨ செலுயுலர்ஸ்), கபிலநிற ஜூன் கால்மேஸ் சோடு க, குசினித் துவாய்கள் ௮, L. G.

Young எனது அடையாளம்போட்ட முகத்துவாய்கள் உ, தறப்புகள் அ, சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் யங் ஏறு குதிரை உடுப்பு, ஒருவித மஞ்சள்நிறம் சோடு க, கால் பட்டி சோடு க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் கெமல். வெள்ளைச் சீலை சு, வெள்ளைக் கோட்டுகள் ச, வெள்ளைச் சட்டை க, சருகைத் தலப்பா க, வெள்ளைத் தெறி சு, வெள்ளைக் கமிஸ் உ, காசு ரூபாய் கூ. சொந்தக்காரன், அந்தோணி, அப்பு.

கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீ 20 ந் உ, பிறக்கோட்டையைச்சேர்ந்த பேங்க்சால் ஸ்டீட்டில் அடிமீலக் க கடையிலிருந்து : ஏலம் ருத்தல் சஉ, கற்பூரம் ருத்தல் கூ, சாதிக்காய் ருத்தல் கச, காட்டு ஏலம் ருத்தல் கஉ, ரெய் ருத்தல் உஅ, ரூபாய் உ. சொந்தக்காரன், நன்பிட்டிதேவகே அவெனெரிஸ் வெர்ணெண்டு, அடி ம் பேங்க்சால் ஸ்டீட்டில், பிறக்கோட்டை.

கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீ 22 ந் உ, கொள்ளுப்பிட்டியிலிருக்கும் பொல்வத்தை ரோட்டில் ஒரு குளிக் கிற இடத்திலிருந்து வெள்ளி மணிக் கோர்வைகள் உ, (ஒரு கோர்வையில் போனை மாதிரியாக கூடு மணிகளுண்டு, மற்றக்கோர்வையில் மேளத்தைப்போல உள மணிகளுண்டு), வெள்ளிக் கொண்டைக் குச்சு க. சொந்தக்காரன், பெட்டியாகே சுவாணிஸ் சில்வா, ககக ம் இலக்க காலி ரோட்டு, கொள்ளுப்பிட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீ 26 ந் உ, பம்பளப்பட்டியில் சொந்தக்காரனுடைய இல்லிடத்திலிருந்து : வடு க கோழி க, சேங்காய் கோழி க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜே. சி. டேவிட், பம்பளப்பட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீ 26 ந் உ, கொழும்பு மருதானையைச்சேர்ந்த டாலிரோட்டிலிருக்கும் "ஹோர்பறி" வீட்டிலிருந்து : வைரம் வெட்டி உள்ள ஓர்வித வெள்ளி பூச்சுபூசிய குடிவகை தாங்கி க, பால் ஆடைசுக்கும் சீனிக்குறும் உள்ள ஓர்வித வெள்ளி பூச்சுபூசிய கோப்பி தாங்கி க, ஓர்வித வெள்ளி பூச்சுபூசிய "டோஸ்ட் ரேக்" க, வெள்ளி கட்டின கிளாறட் சக்கு க, சிறு கத்திகள் கூ, பாண் கத்தி க, ஜேம் கறண்டி க. சொந்தக்காரன், "மெஸ்டர் டபிள்யூ. எச். விக்ஸ், "ஹோர்பறி வீடு," மருதானை.

### அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீ 26 ந் திகதி துவக்கம் பட்டியாகம ஆஸ்பத்திரியிலிருந்து காணாமல்போன பொடியன் அல்லது ரூமன் என்னும் சிறுவனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; தமிழன் ; இந்து சமயி ; தொனில்-வேலைக்காரன் ; வயது-ஏறக்குறைய அ ; உயரம்-கூ அடி ; மெல்லிய திரேகம் ; பொதுநிறக் கறுவல் ; மூக்கு-கூரியவை ; வாய்-சிறியவை ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு, சிறியவை ; தலைமயிர்-துப்பரவாய் சுவரம்பண்ணப்பட்டது ; ஒரு பாதத்தில்-ஒரு அடையாளமுண்டு ; பொதுயிருப்பிடம்-பட்டியாகம ஆஸ்பத்திரி ; ஊராடுமிட்டிகள்-பட்டியாகம, நனுஓயா ; பட்டியாகம ஆஸ்பத்திரியிலிருக்கும் மெஸ்டர் எவ், டபிள்யூ. லூட்டர்ஸ் என்பவருக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீ 27 ந் உ, களனிக்கும் உணுப்பட்டிக்குமிடையில் தற்கொலைசெய்த பெண்பிளையை மட்டுக்கட்டும்பொருட்டு ; சிங்களத்தி ; வயது-ஏறக்குறைய 20 ; உயரம்-ஏறக்குறைய 5 அடி ; கபிலநிறம் ; பற்களில்லை ; கண்கள்-கறுப்பு ; தலைமயிர்-நரை, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; வயக்கெட்டவள் ; முகம்-சுருங்கல்.

### முன் அறிவித்தல்களைக் குறித்த விளம்பரங்கள்.

திரிமதற ஜேம்ஸ் அல்லது மிட்டி கரோலிஸ் ; கக00 ம் ஆண்டு மாகிமீ 26 ந் திகதியைக்கொண்ட களகம் இலக்க "சூழ் எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

பள்ளத்தறகே பபூன் ; கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீ 20 ந் திகதியைக்கொண்ட களகம் இலக்க "சூழ் எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

எல்வொன்சோ மிரூண்டோ ; கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீ 26 ந் திகதியைக்கொண்ட களகம் இலக்க "சூழ் எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,  
Colombo, August 25, 1900.

L. HOLLAND,  
Acting Inspector-General of Police.